
 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) - Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  
www.parcodellemadonie.it – parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

 

                             

 

 

Manifestazione d’interesse rivolta agli operatori economici iscritti al MEPA per l’affidamento   

di servizi per il funzionamento delle P.A.: SERVIZIO DI TESORERIA dell’Ente Parco delle 

Madonie per anni cinque, mediante (RDO-Confronto di Preventivi) art. 50, lett. B), del D. lgs. 

36/2023 

Con il presente avviso, RIVOLTO AGLI OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI AL ME.PA. 

(Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione) strumento di eProcurement pubblico, gestito 

da Consip per conto del Ministero Economia e Finanze 

SI CHIEDE 

Agli operatori economici interessati di manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura 

avviata in applicazione dell’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento di servizi per il 

funzionamento delle P.A.: Servizio di Tesoreria dell’Ente Parco delle Madonie per anni cinque ed ha 

per oggetto le operazioni inerenti alla gestione finanziaria dell’Ente, con l’osservanza delle norme di 

cui alla convenzione approvata con delibera di C.E. n. 21 del 16/05/2024. (ALLEGATO 1) 

INFORMAZIONI DI CARATTERE ECONOMICO-FINANZIARIO 

Al fine di consentire la migliore formulazione dell’offerta si riportano alcuni dati significativi delle 

movimentazioni di tesoreria intervenute nella gestione finanziaria del bilancio nell’ultimo triennio: 

REVERSALI ANNO NUMERO INCASSI AL 31/12 

 2021 568 4.142.620,37 

 2022 667 4.009.786,29 

 2023 763 4.463.177,71 

MANDATI ANNO NUMERO PAGAMENTI AL 31/12 

 2021 968 4.222.210,95 

 2022 1089 3.598.151,10 

 2023 1163 3.830.491,88 

 

Fondo di cassa presso la sezione della Tesoreria Provinciale dello Stato 

FONDO DI CASSA AL 31/12/2021 2.156.844,37 

FONDO DI CASSA AL 31/12/2022 2.568.479,56 

FONDO DI CASSA AL 31/12/2023 3.201.165,39 

 

Si indicano di seguito gli accertamenti derivanti dai trasferimenti regionali e da amministrazioni 

centrali desunti dai bilanci consuntivi dei seguenti anni: 

 

2021 3.597.286,09 

2022 3.751.459,70 

2023 3.616.141,10 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) - Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  
www.parcodellemadonie.it – parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

 

                             

 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO-ORGANIZZATIVA 

I concorrenti devono: 

- Avere la disponibilità di uno Sportello con funzione di Tesoreria in Comune che non disti 

oltre i 20 Km dalla sede dell’Ente Parco, ovvero impegnarsi per l’apertura dello stesso alla 

data di decorrenza della Convenzione. Il servizio verrà svolto osservando gli orari di apertura 

degli istituti bancari e per almeno tre giorni settimanali; 

- Essere in possesso, ovvero essere in grado di attivarla entro la data di inizio del servizio, di 

una procedura informatica idonea a ricevere gli ordinativi informatici di incasso e di 

pagamento emessi secondo lo standard definito dall’Agid e della procedura Siope+; 

- Essere in possesso, ovvero di essere in grado di attivarla entro la data di inizio del servizio, di 

una procedura informatica che, dalla data di inizio del servizio, permetta il collegamento 

online tra il Tesoriere e l’Ente per la visualizzazione dei documenti contabili e verifica di 

cassa. 

Allo scopo della manifestazione di interesse si forniscono le seguenti informazione: 

1) Valore dell’iniziativa: l’importo a base di gara è pari ad € 25.000,00 oltre IVA se dovuta; 

2) Elementi essenziali di contratto: 

a)  Il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, sarà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

b)  Il sistema di gara è quello dell’affidamento diretto previsto dall’art. 50, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

c)  Il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D. Lgs 36/2023, sarà quello 

del minor prezzo; 

3)  Requisiti per partecipare alla gara: 

a) La partecipazione alla gara è riservata ai concorrenti, iscritti al ME.PA., che riscontrano il 

presente avviso, in possesso, a pena di esclusione, dell’Iscrizione al Registro delle Imprese 

della competente Camera di Commercio, per attività d’impresa pertinenti con l’appalto in 

oggetto; 

b) Insussistenza delle cause di esclusione indicate dagli artt. 94-98 del D.lgs 36/2023; 

c) Possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100 del D.lgs 36/2023; 

d) Che mantengano regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS, l’INAIL e 

siano in regola con i relativi versamenti; 

4)  Criteri di selezione degli operatori economici che verranno invitati alla gara: verranno selezionati 

gli operatori economici che dichiarino il possesso di tutti i requisiti di cui al precedente punto 3; 

5)  Si procederà ad affidare la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche 

tecniche e nel rispetto delle norme all’uopo prestabilite nell’allegata lettera d’invito; 

6) Termine di presentazione della manifestazione d’interesse: ore 12:00 del giorno 12.06.2024 

presso la sede dell’Ente Parco delle Madonie – Corso Paolo Agliata n. 16, 90027 Petralia Sottana  

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) - Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  
www.parcodellemadonie.it – parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

 

                             

 

(PA), mediante le modalità di cui al successivo punto 7); nel caso di lettera ordinaria o a/r : non 

si terrà conto della data di spedizione delle richieste, ma solo dell’ora e del giorno in cui 

perverranno all’indirizzo indicato; 

7) Modalità per la presentazione delle manifestazioni d’interesse: posta elettronica certificata 

all’indirizzo parcodellemadonie@pec.it o tramite email all’indirizzo 

prot.parco@parcodellemadonie.it. 

Per la manifestazione d’interesse dovrà essere utilizzato lo schema d’istanza allegato alla presente 

(Allegato 2). 

L’istanza dovrà essere sottoscritta dal Legale Rappresentante della ditta e corredata da copia del 

documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore, e dovrà essere integrata con la seguente 

documentazione: 

a) Autocertificazione coma da modello (Allegato 3). 

8) Esclusione delle manifestazioni d’interesse: 

Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 

a) Pervenute dopo la scadenza; 

b) Mancanti di uno solo degli allegati: Istanza di partecipazione (Allegato 2) e autocertificazione 

(Allegato 3); 

c) I cui allegati siano privi della firma del titolare/rappresentante legale; 

d) Mancanti del documento d’identità o che lo stesso sia privo di validità; 

e) Iscrizione alla Camera di Commercio per settori diversi da quelli richiesti; 

9) Modalità per prendere contatto con la stazione appaltante: Gli interessati potranno prendere 

contatto con questo Ente dalle ore 9,30 alle ore 13,30, dal lunedì al venerdì, o anche 

telefonicamente contattando il numero 0921 684090. 

10) Trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati 

a contrattare con l’Ente, NON OCCORRE IN QUESTA FASE, PRESENTARE OFFERTE, 

ma solo la manifestazione d’interesse. 

11) Informativa ai sensi del GDPR UE 679/2016 Regolamento Europeo Privacy. L’Ente Parco delle 

Madonie informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di che trattasi 

e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in 

conformità alle disposizioni e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la 

gestione del contratto. 

 

     Il Direttore Reggente – Responsabile ad interim della UOB 2 

                               Dott. Giuseppe Maurici 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it
mailto:parcodellemadonie@pec.it
mailto:prot.parco@parcodellemadonie.it


 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) - Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  
www.parcodellemadonie.it – parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

 

                             

 

 

Referente Nome e Cognome – Funzionario Direttivo UOB 2 d.ssa Isabella 

Potestio 

 Tel 0921 684090 

 

 

Indirizzo al quale inviare la corrispondenza relativa alla procedura: 

C/so Paolo Agliata n. 16 Petralia Sottana (PA) Cap 90027 n. tel. 0921/684090 

Indirizzo Pec: parcodellemadonie@pec.it 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it
mailto:parcodellemadonie@pec.it

